



DARBAI IR DIENOS
DEEDS AND DAYS

82

Redakcijos kolegija – Editorial Board

Egidijus Aleksandravičius, history, Vytautas Magnus University
Viktoras Bachmetjevas, philosophy, Vytautas Magnus University
Auksė Balčytienė, media studies, Vytautas Magnus University
Daniela Braun, European studies, Saarland University
Sonja Čotar Konrad, psychology and education, University of Primorska
Ineta Dabašinskienė, linguistics, Vytautas Magnus University
Florence Garambois-Vasquez, Latin literature, Jean Monnet University
Dainius Genys, sociology, Vytautas Magnus University
Ana Grdović Gnip, economics, University of Primorska
Astrid Fellner, North American literary and cultural studies, border studies, Saarland University
Julija Kiršienė, law, Vytautas Magnus University
Darius Kuolys, literature, Institute of Lithuanian literature, and Folklore
Daiva Kuzmickaitė, theology, Mykolas Romeris University
Georges-Henry Laffont, geography, urban design, and architecture, Jean Monnet University
Andreja Pegan, management, University of Primorska
Rūta Petrauskaitė, linguistics, Vytautas Magnus University, editor-in-chief
Claudia Polzin-Haumann, Romance linguistics, Saarland University
Jacques Poisat, economics, Jean Monnet University
Giedrius Subačius, linguistics, University of Illinois in Chicago
Rasa Žukienė, art criticism, Vytautas Magnus University

Šio žurnalo numerio leidybą remia Vytauto Didžiojo universitetas.

Mus rasite internete:

<https://ejournals.vdu.lt/index.php/DiD> (OJS)
<https://hdl.handle.net/20.500.12259/261297> (VDU CRIS)
<https://doi.org/10.7220/2335-8769>

U N I V E R S I T A S V Y T A U T I M A G N I



DARBAI IR DIENOS
DEEDS AND DAYS

82

Eina nuo 1930 metų



Kaunas, 2024

TURINYS – CONTENTS

DARBAI IR DIENOS, T. 82 – DEEDS AND DAYS, VOL. 82

NUO REDAKCIJOS – FROM THE EDITOR

KELIONĖ LINK PRIKLAUSYMO IR INTEGRACIJOS	7
JOURNEY TO BELONGING AND INTEGRATION	11

STRAIPSNIAI – ARTICLES

Ilona Strumickienė	TANGO TAKES TWO: THE CONTRIBUTION OF LITHUANIAN STATE LEADERS IN CREATING A SUPPORTIVE ENVIRONMENT FOR DIASPORA ENGAGEMENT – THE CASE OF VYTAUTAS LANDSBERGIS.	15
	Tango šokamas dviese, arba Lietuvos valstybės vadovų indėlis kuriant diasporos įsitraukimui palankią aplinką: Vytauto Landsbergio atvejis	35
Martynas Butkus	STUDENTŲ DRAUGIJŲ VAIDMUO TARPUKARIO LIETUVOS PILIETINĖJE VISUOMENĖJE	37
	The Role of Student Associations in Interwar Lithuanian Civil Society	63
Halina Beresnevičiūtė- Nosálová	NUO JUCEVIČIAUS JŪRATĖS IKI KVAPILO RUSALKOS: ŽMOGAUS IR DEIVĖS MEILĖS SIUŽETO LIETUVIŠKOS ĄTMAINOS BEI JŲ ATSPINDŽIAI XIX AMŽIAUS ČEKIJOS KULTŪROJE	65
	From Jucewicz's Jurata to Kvapil's Rusalka: The Reflections of the Lithuanian Literary Plots about the Love Between a Man and a Deity in the Nineteenth-Century Czech Culture	87

MONOGRAFINĖ DALIS – MONOGRAPHS

NAVIGACIJA KRYŽKELĖSE: MIGRACIJA, TAPATYBĖ IR INTEGRACIJA ŠIUOLAIKINĖJE VIDURIO IR RYTŲ EUROPOJE NAVIGATING THE CROSSROADS: MIGRATION, IDENTITY, AND INTEGRATION IN CONTEMPORARY CENTRAL AND EASTERN EUROPE

Petar Atanasov	GLOBALIZATION AND MIGRATION(S) – A VIEW FROM SOUTHEAST EUROPE	91
	Globalizacija ir migracija (-os) – žvilgsnis iš Pietryčių Europos	110
Jūratė Imbrasaitė	LIBERALI AR MIŠRI DEMOKRATIJA? PILIEČIŲ GRUPIŲ DEMOKRATIJOS SAMPRATOS LIETUVOJE	111
	Liberal or Mixed Democracy? Concepts of Citizen Group Democracy in Lithuania 126	
Dainius Genys	NAVIGATING THE SOCIO-CULTURAL JUNCTURES: CHALLENGES OF UKRAINIAN INTEGRATION IN LITHUANIA	127
	Žvalgantys po socialines ir kultūrinės sandūras: ukrainiečių integracijos iššūkiai Lietuvoje 140	

Aušra Urbanavičiūtė	ANALYZING LITHUANIAN PARLIAMENTARY DISCOURSE ON UKRAINIAN REFUGEES BY APPLYING TEXT ANALYSIS TOOLS 141 Lietuvos Seimo diskurso analizė prieglobsčio ieškančių ukrainiečių tematika taikant teksto analizės įrankius 155
	RECENZIJOS – REVIEWS
Vylius Leonavičius	KIEK SĖKMINGAS BALTIJOS ŠALIŲ SUGRĮŽIMAS Į LAISVOJO PASAULIO ŠALIŲ RAIDOS GRETAS? 157 Return of the Baltic Countries to the Development Status in the Free World?
Rubin Zemon	A CASE STUDY ON THE POWER OF GLOBAL CRISES TO BUILD OR DIVIDE COMMUNITIES 163 Pasaulinių krizių galios kurti ar suskaldyti bendruomenes atvejo analizė
	INTERVIU – INTERVIEW
	TAUTINIŲ MAŽUMŲ IŠŠŪKIAI IR INTEGRACIJA LIETUVOJE: POLITIKOS KRYPTYS IR BENDRADARBIAVIMO PERSPEKTYVOS 169 Challenges and Integration of National Minorities in Lithuania: Policy Directions and Perspectives of Cooperation
	KRONIKA – CHRONICLE
Benjamin Nathans	KAIP ANDREJUS SACHAROVAS TAPO DEMOKRATU. 175 How Andrei Sakharov Became a Democrat 179
Neringa Gališanskytė	FROM BLACK AND WHITE TO SHADES OF GREY: TOWARDS A MULTIDIMENSIONAL PERCEPTION OF HISTORY. SUMMARY AND REFLECTIONS ON THE 7TH INTERNATIONAL LEONIDAS DONSKIS MEMORIAL CONFERENCE. 181 Nuo juodos ir baltos iki pilkų atspalvių: daugiareikšmio istorijos suvokimo link Refleksijos iš 7-osios Leonido Donskio atminimui skirtos konferencijos
	APIE <i>DARBUS IR DIENAS</i> 187
	ABOUT THE JOURNAL 189
	AUTORIAMS 193
	GUIDELINES FOR AUTHORS 201
	AUTORIAI – CONTRIBUTORS 209

Posovietinėje erdvėje įvykus stipriems geopolitiniais sukrėtimams ir atgimus autoritariniams režimams, ypač prasidėjus karui Ukrainoje, Europa susiduria su precedento neturinčiais migracijos srautais. Išsitos bendruomenės apleidžia savo namus ir ieško saugumo, laikino ar nuolatinio prieglobsčio ir geresnės ateities sau bei savo vaikams. Akivaizdu, tokie pokyčiai provokuoja rimtus mokslinius tyrinėjimus, tad didžioji „Darbo ir dienų“ 82 numerio dalis skirta šiai problemai aptarti. Kartu su kolegomis iš skirtingų disciplinų (įskaitant istoriją, sociologiją, politikos mokslus ir kultūros studijas) siekiame įminti šiandien Vidurio ir Rytų Europoje tarpstančią tarptetninio solidarumo, atvirumo, pasitikėjimo ir emocinės paramos paslaptį. Šiame numeryje pristatomas migracijos reiškinytis tiek platesnių geopolitinių realijų, tiek asmeninių istorijų kontekste. Siekiame suprasti išskirtinę kultūrinę ir politinę naujausios migrantų bangos patirtį ir svetingumo bei saugumo pusiausvyrą priimančiose šalyse. Pradžioje pristatomi tyrimai, aprėpiantys platesnį regioninį kontekstą, o vėliau detalčiau aptariamas konkretus Lietuvos atvejis.

Šio numerio idėja gimė bendradarbiaujant su kolegomis iš Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išeivijos instituto ir Andrejaus Sacharovo demokratinės plėtros tyrimų centro. Verta paminėti, kad tai ne pirmas ar išskirtinis bandymas tirti Lietuvos virsmą iš *emigruojančios* valstybės į valstybę, į kurią *imigruojama* – t. y. tampančią naujais namais kaimyninių ir tolimesnių šalių piliečiams. Permainas paspartino Rusijos invazija į Ukrainą, kai Lietuva ne tik aktyviai teikė reikšmingą pagalbą kaimynei, bet ir atvėrė savo namus karo pabėgėliams. Jau minėti instituto ir centro mokslininkai šią tyrimų kryptį gvildeno įvairiose tarptautinėse konferencijose, rengė tikslinius renginius, skirtus aptarti ir dalytis bendru supratimu apie nuolat kintančias organizuotos pagalbos praktikų problemas, o galiausiai – imdamiesi autentiškų tyrimų.

Monografinė numerio dalis pradedama Petaro Atanasovo straipsniu apie globalizaciją ir migraciją, jame dar kartą primenami procesai, kurių liudininkais esame, jų mastas ir intensyvumas. Autorius aptaria migraciją kaip globalų reiškinį, šiek

tiesk daugiau dėmesio kreipdamas į Viduržemio jūros regioną, apibūdina šio proceso sudėtingumą bei priklausomybę tiek nuo ekonominių, tiek nuo geopolitinių aspektų. Šis straipsnis padeda geriau suprasti santykį tarp pasaulinių migracijos tendencijų ir jų daromo poveikio konkrečioms regionams.

Jūratė Imbrasaitė savo straipsnyje atskleidžia platesnį socialinių pokyčių Lietuvoje kontekstą. Autorė ypač akcentuoja demokratiją ir pateikia konkrečių jos sampratų bei joms atstovaujančių piliečių grupių paletę. Straipsnis aktualus tiek geopolitiniame – demokratinių pasaulio kovų už laisvę, tiek nacionaliniame – mūsų šalyje vykstančioje demokratinio gyvenimo formų kaitos, kontekste. Tai labai svarbu norint suprasti, kokioje demokratinėje aplinkoje gyvens naujai atvykę imigrantai.

Kitas straipsnių duetas (Dainiaus Genio ir Aušros Urbanavičiūtės straipsniai) kviečia atkreipti dėmesį į konkretesnę problemą – Lietuvos tautinių mažumų politiką ir karo pabėgėlių integraciją mūsų visuomenėje. Remiantis preliminariais rezultatais, pirmajame straipsnyje nagrinėjamas Lietuvos visuomenės struktūrinių aspektų ir atvykėlių (šiuo atveju ukrainiečių) veiksnio santykis, įskaitant integracijos iššūkius bei galimybes. Urbanavičiūtės straipsnis tęsia Lietuvos situacijos analizę, daugiausia dėmesio skiriant Lietuvos Seimo debatų diskursui Ukrainos pabėgėlių tematika. Autorė tai daro pusiau automatizuotu būdu analizuodama lexinius vienetų, naudotus apibūdinti pabėgėliams ir migrantams, taip ji atskleidžia Seimo narių požiūrį į Lietuvoje prieglobsčio ieškančius ukrainiečius ir migrantus.

Tiems, kurie nori tęsti regiono permainas lemiančių makroprocesų apžvalgą, siūlome pereiti prie kito šio numerio skyriaus, kuriame pateikiamos dvi knygų apžvalgos ir interviu. Pradedama sociologo Vyliaus Leonavičiaus apžvalga, kurioje aptariama naujausia kito Lietuvos sociologo Zenono Norkaus knyga, skirta Baltijos šalių struktūrinės pertvarkos analizei. Leonavičius kviečia sociologiškai pažvelgti į genezę prielaidų, suteikusių Baltijos valstybėms galimybę pereiti iš gyventojų prarandančių į naujus gyventojus pritraukiančių šalių grupę. Kitoje recenzijoje, skirtoje Sanjos Tepavcevic knygai apie globalias krizes, atsparumą ir iššūkius, kylančius dėl migracijos, kultūros antropologas Rubinas Zemonas pabrėžia knygos autorės įžvalgų vertę, ypač socialinių mokslų mokslininkams. Knygoje nagrinėjama plati tema apie buvusios Sovietų Sąjungos ir buvusios Jugoslavijos žlugimo įtaką jų gyventojų migracijos trajektorijoms ir jų atsparumui pasaulinių krizių akivaizdoje. Galiausiai neseniai paskirtas Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktorius Dainius Babilas savo interviu pristato Departamento veiklos iššūkius ir svarbiausius uždavinius, kaip antai siekį geriau suprasti Lietuvos mažumų grupes, remiantis empiriniais tyrimais, kas atrodo optimistiškai ir perspektyviai.

Šio numerio pradžioje skelbiami Halinos Beresnevičiūtės, Ilonos Strumickienės ir Martyno Butkaus straipsniai laisva tema, kiek mažiau susiję su monografijos objektu, bet, nepaisant to, puikiai papildantys monografijos tematiką. Strumickienė siekia pristatyti pirmojo atkurtos nepriklausomos Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos pirmininko Vytauto Landsbergio indėlį formuojant palankią aplinką diasporai, jos išitraukimui. Šiame straipsnyje aptariamos pastangos, skirtos plėtoti diasporos politiką, siekiant integruoti užsienyje gyvenančius lietuvius į Lietuvos politinį, ekonominį ir kultūrinį gyvenimą. Butkaus straipsnyje pateikiama istorinė analizė, čia daugiausia dėmesio skiriama tarpukario demokratinei tradicijai ir studentų organizacijų vaidmeniui pilietinėje visuomenėje. Apibendrinant galima teigti, kad abu straipsniai padeda geriau suprasti istorinę Lietuvos kaitą ir vėlesnius bandymus iš naujo įtraukti lietuvių išeiviją į laisvos demokratinės visuomenės atkūrimą. Beresnevičiūtė savo straipsnyje tyrinėja XIX amžiaus Lietuvos literatūros pasakojimų apie žmogaus ir deivės meilės atgarsius Čekijos kultūrinėje spaudoje. Autorė detalai nagrinėja skirtingus neįmanomos meilės aspektus ir siekia atskleisti trijų nacionalinių kultūrų saitus.

Numerį užbaigia du tekstai, atskleidžiantys atminties svarbą dabarčiai. Pirmasis tekstas – tai istoriko Benjamino Nathanso esė apie Andrejaus Sacharovo demokratijos sampratos raidą. Autorius ne tik pateikia įdomių Nobelio taikos premijos laureato biografijos detalių, bet ir įvardija specifinius nūdienos situacijos Rusijoje bruožus – dabartinės valdžios politinės, institucinės ir įstatyminės kontrolės stoką bei jos nebaudžiamumą – daugiausia ataidinčius iš praeities. Neringa Gališauskytė apžvelgia kasmetinę konferenciją, skirtą filosofui Leonidui Donskiui atminti. Konferencijos tematika pabrėžia sudėtingą atminties, istorijos ir tapatybės ryšį, ypač neišspręstų traumų ir politinių manipuliacijų sąveiką. Čia pabrėžiama būtinybė išsamiai suprasti istorinius pasakojimus, siekti peržengti binarinių jos interpretacijų ribas ir aprėpti atminties problemos sudėtingumą. Šie du tekstai atskleidžia, jog praeities naratyvai gali formuoti nacionalinę tapatybę ir paveikti dabartinę politinę aplinką, ypač agresijos ir postkolonijinių ambicijų akivaizdoje.

Tikimės, kad 82 numeris skaitytojams suteiks intelektualinio malonumo ir aktualių įžvalgų.

Rūta Petrauskaitė,
žurnalo „Darbai ir dienos“ vyriausioji redaktorė

Dainius Genys,
82 numerio koredaktorius



In the wake of intensive geopolitical upheavals and the resurgence of authoritarian regimes in post-soviet space, and especially during the ongoing war in Ukraine, Europe faces unprecedented flows of migration, reminding of forgotten times. Entire populations abandon their homes in search of safety, temporary or permanent refuge, and better futures for themselves and their children. Viewing the situation as a topic of paramount importance for research, especially for the social sciences and humanities, we devote a major part of this volume of *Deeds and Days* to it. By inviting colleagues from different disciplines (including history, sociology, political science, and cultural studies), we seek to unravel the mystery of inter-ethnic solidarity, openness, trust, and emotional support flourishing in Central and Eastern Europe today. This volume also aims to present the socio-cultural phenomenon of migration within the context of geopolitical realities and personal histories. We strive to understand the distinctive cultural and political experiences of the most recent wave of migrants and the balance between hospitality and security in the host country. Primarily, the investigations are performed regarding the broader regional context, then focusing on the specific case of Lithuania.

The idea for this volume was born in collaboration with colleagues from the VMU Lithuanian Emigration Institute and the Andrei Sakharov Research Center for Democratic Development. It is worth mentioning that this is not the first or exclusive effort to study the transformation of Lithuania from a state with high emigration rates into a new home for citizens of neighboring and more distant countries. The transformation was speeded up by the Russian invasion of Ukraine when Lithuania not only actively provided significant help to its neighbor but also opened its own homes to war refugees. Researchers from the Institute and the Center mentioned above promoted this research direction in various international conferences, arranged targeted events to discuss and share a common understanding of constantly changing issues for the practitioners of organized aid, and, finally, by undertaking authentic research exploring reality from different perspectives.

The monographic part of the issue starts with Petar Antanasov's article on globalization and migration, once again reminding us of the scope and the intensity of processes we witness. The author discusses migration as a global phenomenon, putting some emphasis on the Mediterranean region, describing the complexity of the process as well as its interdependence on both economic and geopolitical aspects. For the benefit of the present volume of *Deeds and Days*, this article helps to calibrate the discussion better, focusing on the global trends of migration and its implications on specific regions.

In her article, Jūratė Imbrasaitė displays a broader context of social change in Lithuania. The author puts a special emphasis on democracy and presents a palette of its specific concepts and groups of citizens who are related to it. The article is appropriately relevant in the geopolitical (witnessing democratic world fights for freedom) and national political context (the change in the forms of a democratic life taking place in our country). It is crucial for understanding in what kind of democratic environment the newly arrived immigrants will live.

The next set of articles (Dainius Genys' and Aušra Urbanavičiūtė's articles) invites us to turn our attention to a more specific issue, i.e. the policy of Lithuanian national minorities and the integration of war refugees into our society. Based on preliminary findings, the first paper attempts to explore the confrontation between the structural aspects and the agency of newcomers (in this case, Ukrainians) in Lithuanian society, as well as emerging problems and opportunities. Urbanavičiūtė's article continues with the investigation of the Lithuanian situation, focusing on how the members of the Lithuanian Seimas refer to Ukrainian refugees. She does it by semi-automatically analyzing the linguistic patterns that Lithuanian politicians use in the parliamentary sessions and draws conclusions about the overall approach.

For those who want to continue with the macro processes, we suggest moving to the last section of this volume, which contains two book reviews and an interview closely related to the topic of the monograph. The section starts with a review by sociologist Vylius Leonavičius. He discusses the latest book by the well-known Lithuanian sociologist Zenonas Norkus, which deals with an overview of the structural transformation of the Baltic States. The review presents the main topics developed in the book, inviting us to take a sociological perspective on the genesis of the assumptions that empowered the Baltic States to transition from countries of prevailing emigration to countries of prevailing immigration of inhabitants. In his review of Sanja Tepavcevic's book on global crises, resilience, and challenges related to migration, cultural anthropologist Rubin Zemon highlights the value of deep insights provided by the author for both lay readers and social scientists. The book deals with a broad topic of the impact of the collapses of the former Soviet Union and former Yugoslavia on the migration trajectories of their population and their

resilience in consecutive global crises. Finally, in his interview, Dainius Babilas, the new director of the Department of National Minorities to the Government of the Republic of Lithuania, presents and discusses policy challenges and the most important tasks pending against the new administrators of the Department. The Department's desire to better understand the minority groups in Lithuania based on empirical research seems to be optimistic and promising.

The part of the volume devoted to free-topic articles by Halina Beresnevičiūtė, Ilona Strumickienė and Martynas Butkus is somewhat less related to the topic of the monograph; nevertheless, it goes well with the subject of the monograph. Strumickienė aims to present the contribution of Vytautas Landsbergis, the first chairman of the Supreme Council of the restored independent Lithuania, in shaping a favorable environment for diaspora engagement. This article discusses the first efforts to develop a diaspora policy to integrate Lithuanians living abroad into Lithuania's political, economic, and cultural life. Butkus' article provides a historical analysis, focusing on the interwar democratic tradition and the role of student organizations in civil society. It also contributes to clarifying social preconditions for a high level of student organization and public expectations for students. To sum up, both articles help us better understand the historical change in Lithuania and later attempts to re-incorporate the Lithuanian diaspora into re-establishing a free democratic society. Beresnevičiūtė explores the reception of nineteenth-century love stories between a goddess and a man, created in Polish Lithuanian romantic literature, in the contemporary Czech cultural press. Thus, the paper bridges three national cultures, as well as past and present.

The volume concludes with two texts that reveal the importance of the past for our present. The first text is an essay by historian Benjamin Nathans about Andrei Sakharov and his developments as a supporter and promoter of democracy. The author not only provides insights into the biographical details of the Nobel Peace Prize laureate but also identifies distinctive features of the current situation that arise from the past, primarily the lack of political, institutional and legislative control of the current government and its impunity. In her text, Neringa Gališanskytė reviews the annual conference to commemorate Leonidas Donskis, a philosopher and public intellectual. The event underscores the intricate relationship between memory, history, and identity, particularly in the context of unprocessed traumas and political manipulation. It also highlights the necessity of a nuanced understanding of historical narratives, attempts to move beyond binary interpretations and to embrace complexities represented by all possible shades of grey. Both papers reveal that narratives can shape national identities and influence current political climates, particularly in the face of aggression and postcolonial ambitions.

We hope the volume provides intellectual pleasure, deep insights, and possible impact for its readers.

Rūta Petrauskaitė,
Editor-in-Chief of *Deeds and Days*

Dainius Genys,
Co-editor of Volume 82

- PETRAUSKAITĖ Rūta
habilituota humanitarinių mokslų daktarė, Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto Lituanistikos katedros profesorė, žurnalo „Darbai ir dienos“ vyriausioji redaktorė
ruta.petrauskaite@vdu.lt
- ATANASOV Petar
Šv. Kirilo ir Metodijaus universiteto Sociologinių, politinių ir teisės tyrimų instituto sociologijos profesorius Skopjėje, Šiaurės Makedonijoje / Professor of Sociology at the Institute for Sociological, Political, and Juridical Research at the University of Ss. Cyril and Methodius (UKIM) in Skopje, North Macedonia
p.atanasov@isppi.ukim.edu.mk
- BERESNEVIČIŪTĖ-NOSÁLOVÁ Halina
humanitarinių mokslų daktarė, Masaryko universiteto Kalbotyros ir baltistikos instituto mokslo darbuotoja, dėstytoja
halinanosalova@phil.muni.cz
- BUTKUS Martynas
Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto Istorijos katedros doktorantas, Vytauto Didžiojo universiteto Vytauto Kavolio transdisciplininių tyrimų instituto jaunesnysis mokslo darbuotojas
martynas.butkus@vdu.lt
- GALIŠANSKYTĖ Neringa
Vytauto Didžiojo universiteto Andrejaus Sacharovo demokratijos plėtros tyrimų centro projektų vadovė
neringa.galisanskyte@vdu.lt

GENYS Dainius	socialinių mokslų daktaras, Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išėivijos instituto vyresnysis mokslo darbuotojas dainius.genys@vdu.lt
IMBRASAITĖ Jūratė	socialinių mokslų daktarė, Vytauto Didžiojo universiteto Sociologijos katedros docentė Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Vals-tybingumo centro vyriausioji tyrėja jurate.imbrasaite@vdu.lt, jurate.imbrasaite@lnb.lt
LEONAVIČIUS Vylis	habilituotas socialinių mokslų daktaras, Vytauto Didžiojo universiteto Sociologijos katedros profesorius vylius.leonavicius@vdu.lt
NATHANS Benjamin	Pensilvanijos universiteto (University of Pennsylvania, USA) istorijos profesorius
STRUMICKIENĖ Ilona	humanitarinių mokslų daktarė, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Dokumentinio paveldo tyrimų departamento Valstybingumo centro vadovė ilona.strumickiene@lmn.lt, ilona.strumickiene@gmail.com
URBANAVIČIŪTĖ Aušra	Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto Lituanistikos katedros doktorantė ausra.urbanaviciute@vdu.lt
ZEMON Rubin	etnologijos ir kultūrinės antropologijos daktaras, Pažan-gijų tyrimų centras, Skopjė, Šiaurės Makedonija / PhD in Ethnology/Cultural Anthropology, Center for Advan-ced Research, Skopje, North Macedonia zemon.rubin@gmail.com

Darbai ir dienos : acta et commentationes ordinis philologorum Universitatis Lithuaniae / Humanitarinių mokslų fakultetas. Literatūros skyriaus žurnalas ; redaktorius Vincas Krėvė-Mickevičius. - T. 1 (1930)-T. 9 (1940); [t.] 1 (10) (1995)-[t.] 11 (20) (1999); [t.] 21 (2000)- . - Kaunas : Humanitarinių mokslų fakulteto literatūros skyrius, 1930- .

[T.] 82 : Darbai ir dienos. – Kaunas : Vytauto Didžiojo universitetas, 2024. – 212 p. – Bibliografija straipsnio pabaigoje. – Santraukos lietuvių ir anglų kalbomis.

ISSN 1392-0588 (spausdintas)

ISSN 2335-8769 (internetinis)

<https://doi.org/10.7220/2335-8769.82>

DARBAI IR DIENOS

DEEDS AND DAYS

VDU leidinys. 2024. 82

Eina du kartus per metus

Rengė Rūta Petrauskaitė

Redagavo Danguolė Valančė (lietuvių k.), Violeta Kalėdaitė (anglų k.)

Maketavo Saulė Žemaitytė

2024 10 24. Tiražas 50 egz. Užsakymo Nr. K24-050

Išleido:

Vytauto Didžiojo universitetas

K. Donelaičio g. 58, LT-44248 Kaunas

www.vdu.lt | leidyba@vdu.lt

Spausdino:

UAB „Vitae Litera“

Savanorių pr. 137, LT-44146, Kaunas

www.tuka.lt | info@tuka.lt